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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның еге мен ді гін алып, тəуел сіз 
мем ле кет ре тін де да муы қо ғам дық өмір са ла сын да көп те ген 
мə се ле лер ді туын дат ты. Құн ды лық тар ды қайта қа рау қо ғам дық 
өмір дің бар лық са ла ла рын да күр де лі қайта құ ру лар ды жү зе ге 
асы ру қа жет ті лі гін ай қын да ды. Ал ға қа дам ба сып, қар қын ды 
да му ды қам та ма сыз ету үшін қо ғам дық са на да өт кен дəуір лер 
тə жі ри бе сін қайтадан жаң ғыр тып, ой еле гі нен өт кі зу ке рек. 
Сон дық тан « тəуел сіз Қа зақ стан ның əлеу мет тік-эко но ми ка лық 
да му үл гі ле рін, өр ке ниет тік да му дың Қа зақ стан ға тəн жо лын 
қа рас ты ру, қа зақ тар дың дəс түр лі құ қық фи ло со фиясы мен дəс-
түр лі саяси фи ло со фия сын зерт теу ге итер ме лей ді» [1]. 

Көш пен ді қо ғам өзі не тəн күр де лі саяси жүйе мен əлеу-
мет тік құ ры лым ды қа лып тас тыр ды. Ке ңес тік та ри хи жə не 
əлеу мет тік-гу ма ни тар лық ғы лым да көш пен ді қо ғам ды «əс ке-
ри де мок ра тия» ре тін де тү сі ну ба сым бол ды жə не бұл марк-
сизм клас сик те рі нің ең бек те рі нен бас тау ал ды. Со ған сəй кес 
көш пен ді қо ғам ның ба зис тік, яғ ни ша ру ашы лық-эко но ми ка-
лық қа ты нас та ры тү бе гей лі өз ге ріс тер ге ұшы ра май ды, ал бұл 
өз ке зе гін де əлеу мет тік-саяси жүйе нің өз ге ріс сіз қайтала нып 
оты руының ал ғы шар ты бо лып та бы ла ды. Бұл ұстаным көш-
пен ді қо ғам ның іш кі ди на ми ка сын жет кі лік ті ес ке ре бер мейді. 
Тəуел сіз дік тен кейін гі жə не бұ рын ғы қа таң идеоло гиялық шек-
теу лер алы нып тас тал ған жыл да ры отан дық ғы лым да көш пен ді 
қо ғам ның са па лық ерек ше лік те рі мен əлеу мет тік-саяси құ ры-
лы мы ның өзін дік си па тын тү сі ну де гі ол қы лық тар дың ор нын 
тол ты ру ға ба ғыт тал ған зерт теу лер жа рық кө ре бас та ды. Бұл 
зерт теу лер қа зақ өр ке ниеті нің жүйе лік-құ ры лым дық си пат та-
рын ашу ға ба ғыт тал ды. Е. Ома ров: «Қа зақ өр ке ниеті нің жүйесі-
не оның құ рам дас қа бат та ры құ қын да да ла лық, көш пен ді, қа-
ла лық, өзен дік, егін шіл дік, əс ке ри-де мок ра тиялық өр ке ниет тер 
кі ре ді, ал ол өз бас тауын ежел гі сақ (қа сақ) өр ке ниеті нен ала-
ды», – деп жа за ды [2]. Әри не, атал ған құ ры лым дық бір лік тер 
про то қа зақ өр ке ниеті нің ма ңыз ды эле ме нт те рі, бі рақ олар ды 
же ке өр ке ниет тер деп қа рас ты ру та ри хи шын дық қа сай кел-
мейт ін тə різ ді. Олай дейтіні міз, жо ға ры да атал ған дар дың бə рі 
бір өр ке ниет тік ке ңіс тік ая сын да өріс тейді, бір-бі рі мен синх-
рон ды ұш та сып жа та ды жə не бір-бі рін то лық ты рып оты ра ды. 
Оты рық шы лық өр ке ниет тер ге тəн ор та лық жə не шет кі ай мақ 
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(центр-пе ри фе рия) қа ты на сы көш пен ді да ла өр-
ке ние тін де бас қа ша си пат та бо ла ды. Соң ғы өр-
ке ниет ти пін де бел гі лі бір дə ре же де шет кі ай мақ 
өзі нің мə де ни-эко но ми ка лық дер бес ті гін сақ-
тап қа ла ды. Ал көш пен ді қо ғам ның əлеу мет тік-
саяси ұйым да суына го ри зон тальды жə не вер ти-
каль ды құ ры лым тəн бол ды. Бұл құ ры лым дар 
А.И. Ораз баева ның зерт теу ле рін де жан-жақ ты 
қа рас ты рыл ған. Жүйе ішін де гі бұл құ ры лым дар-
дар ға өзін дік то лым ды лық си пат тəн, сон дық тан 
олар тез ара да қал пы на ке лу ге бейім бол ды. Ең 
ал ды мен бұл «... Еура зиялық да ла көш пен ді-
ле рі өр ке ниеті нің вер ти каль ды əлеу мет тік мо-
биль ді лік инс ти тут та ры ның мін де ті бас қа ру 
(ба ғын ды ру З.Қ.), емес, көш пен ді со циумы ның 
мүд де ле рін қор ғау мен бү кіл эт нос тың тұ тас ты-
ғын сақ тау бол ды» [3]. Көш пен ді қо ға мын да ғы 
əр бір ин ди вид тің мү лік тік-құ қық тық тұр ғы дан 
қор ғал ған ды ғын да атап өт кен ма ңыз ды, өйт-
ке ні кез-кел ген ин ди вид бел гі лі бір əлеу мет тік 
топ тың мү ше сі бо лып та бы ла тын жə не ол осы 
топ тың қол дауы мен қор ғауына сүйене тін. Көш-
пен ді лер дің əлеу мет тік жүйе сін бі рін-бі рі орап 
жат қан шең бер лер ре тін де си пат тау ға бо ла ды 
(ин ди вид, қа ра пай ым от ба сы, ке ңейт іл ген от ба-
сы, ру, тай па). Ин ди вид тің үл кен жə не кі ші со-
циум ның қол дауы мен қор ғауына ие бо луы оған 
үл кен жауап кер ші лік жүк тейт ін. Се бе бі, сүйек ке 
таң ба тү сі ре тін əре ке ті оны ру мен тай па та ра пы-
нан қор ған сыз қал ды ра тын. Кей де, тіп ті, адам-
гер ші лік-мо раль дық айып тау рес ми жа за лаудан 
да ауыр бо ла тын. Адам ның əре ке тін осын дай 
рет теу ме ха ни зм де рі ба ла жас тан бас тап-ақ са-
на ға сі ңі рі ле тін жə не ин ди вид тің əлеу мет те ну 
про це сін де ма ңыз ды рөл ат қа ра тын. Мо раль мен 
адам гер ші лік тұр ғы сы нан бе кі тіл ме ген заң мен 
құ қық тың тиім ді лі гі ша ма лы. Дəс түр лі, со ның 
ішін де көш пен ді қо ғам ның құ қық тық жүйесі нің 
не гіз гі ерек ше лік те рі нің бі рі – құ қық нор ма ла ры 
мен əлеу мет тік қа ты нас тар ды рет теу прин цип те-
рі нің адам гер ші лік-мо раль дық не гіз де луі бо лып 
та бы ла ды.

Көш пен ді лер дің саяси жүйесі де де мок ра-
тиялық си пат та бол ды. Де мок ра тия «əс ке ри де-
мок ра тия» кон цеп циясы ның өкіл де рі айт қан дай, 
жо рық ба ры сын да түс кен ол жа ны бө лу ге ке ліп 
сай май ды. Көш пен ді лер де бас қа «өр ке ниет ті» 
ха лық тар мен са лыс тыр ған да қа ған мен хан ның 
би лі гі аб со лют ті шек сіз бол ған емес. Ма ңыз ды 
мем ле кет тік мə се ле лер тұ рақ ты ша қы ры лып тұ-
ра тын ха лық жиыны – құ рыл тай лар да ше шіл ді. 
Құ рыл тай құ ра мы на ел ге та ны мал ба тыр лар мен 
би лер, ақын-жы раулар кір ді. Олар тұ тас ха лық-
тың мүд де сін қор ғайт ын ше шім дер қа был дап 

отыр ды. Қа ған мен хан ның би лі гі ле ги тим ді лік, 
би лік ету құ қын мой ын дау прин ци пі не сүйен ді. 
Алай да, егер оның қа был да ған заң да ры мен ше-
шім де рі ха лық тың күт ке ні не сай кел мей, оның 
заң ды мүд де ле рі мен құ қық та ры на қай шы кел се, 
ол би лік тің ле ги тим ді лі гі нен айыры ла тын жə не 
мұн дай хан дар дың би лі гі да ла та ри хын да ұзақ-
қа бар майт ын. Көш пен ді қо ғам да ғы хан дық би-
лік пен би лер би лі гін тал дай оты рып, про фес сор 
Д.С. Раев тө мен де гі дей тұ жы рым ға ке ле ді: «Хан 
би лі гі мен ше шен дік би лік ті са лыс ты ра сал мақ-
тайт ын бол сақ, əдет те, соң ғы сы на ба сым ды лық, 
бе дел ді лік бе ріл ген. Би – хан ның ақыл-ой ке ңес-
ші сі, ру ха ни ті ре гі əрі ру ха ни ұс та зы.

Би дің саяси сөз де рі нің мақ са ты – мем ле кет 
бас шы ла ры ның іс те ген оң-те рі сін айт ып, оң іс-
ке қол дау көр се тіп, те рі сі не мін айту, бас шы ның 
сө зі мен ісі нің үйле сім ді-үйле сім сіз ді гін ажы-
ра ту, мə се ле ні ха лық тың ұпай ына ше шу, əлеу-
мет ті дұ ры сы на қа рай жүр гі зу, аза мат тық тан 
тай дыр мау. Мұн да ғы би-ше шен дер дің көз де ге ні 
– мем ле кет тік би лік қыз ме тін ха лық мүд де сі не 
ба ғын ды ру, қо ғам дық-саяси іс-əре кет тер дің ел 
игі лі гі не жұм са лу ын қа да ға лау» [4]. Ав тор дың 
бұл тұ жы ры мы көш пен ді өр ке ниет тің ма ңыз ды 
бел гі сі бо лып та бы ла тын би лік жүйесі нің өзі не 
тəн ерек ше лі гі нің бар еке нін ай ғақ тайды. Көш-
пен ді қо ғам би лік тар мақ та ры ның осы лай ша 
ажы ра ты луын қа лып тас ты ра оты рып, еуро па-
лық өр ке ниет тен көп бұ рын би лік тар мақ та ры-
ның бір-бі рін шек теп, би лік те гі та ра зы бас та-
ры ның те пе-тең ді гін сақ тап оты ру дың өзін дік 
те тік те рін дү ниеге əкел ге нін бай қа та ды.

Көш пе лі қо ғам да ру-тай па ара сын да ғы туыс-
қан дық бай ла ныс тар өте ма ңыз ды бол ды. Бас-
қа лар дан не ме се ел ішін де гі қай шы лық тар дан 
қы сым көр ген от ба сы мен ру өкіл де рі əр қа шан 
жа қын туыс та ры нан па на із дейт ін. Ал он дай 
адам дар ға қол ұшын бе ру (əри не, қыл мыс жа сап, 
ата жол дан ат та ма са) па рыз са на ла тын. Жұт, та-
би ғи жə не та ғы бас қа да ауырт па лық тар ке зін-
де көш пен ді лер ұжым дық кө мек ке сүйене тін. 
Қа зақ тар та ри хын да жер ге қо ныс тан ды ру, мал-
жан бө ліп бе ру, үй-жаб дық та ры мен қам та ма сыз 
ету фак ті ле рі жиі кез дес кен. Қа зақ тар ара сын да 
соң ғы уа қыт тар ға дейін жы лу бе ру, сауын бе ру, 
кө лік май ын бе ру сияқ ты эко но ми ка лық қол дау 
көр се ту тə сіл де рі орын алып кел ді. Өза ра ын ты-
мақ тас тық пен қол дау дың осын дай əлеу мет тік 
түр ле рі қа зақ қо ға мын да жа зыл ма ған заң дар ар-
қы лы рет те ліп отыр ды. Көш пе лі қа зақ қо ға мын-
да ғы əлеу мет тік-эко но ми ка лық қа ты нас тар дың 
өзін дік ерек ше лік те рін тал дай ке ле, Қ. Омар ха-
нов: «Көш пен ді ел дің тұр мы сын да бе рік орын 
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ал ған құ қық тық дəс түр дің ішін де сауын мен кө-
лік майы əдет-ғұр пы ның алар ор ны ерек ше бол-
ған. Кə сі бі мал ша ру ашы лы ғы на бейім дел ген қа-
зақ тар дың тұр мыс-тір ші лі гін де гі эко но ми ка лық 
əл-ау қат ты жақ сар ту да бұл əдет-ғұ рып тың қо сар 
рө лі зор бо лып кел ді. Ке лі сім-шарт бой ын ша са-
уын ма лы нан алы на тын сүт, май, құрт жə не жү-
ні мал иесі не қайтарыл майт ын. Мұ ның есе сі не, 
сауын алу шы шарт та ғы бел гі лен ген мер зім ге 
дейін ал ған ма лы ның ба сын аман сақ тап, иесі не 
та быс ету ге мін дет ті. … Қа зақ тар жыл дың төрт 
маусы мын да жиі-жиі кө шіп жү ре тін бол ған дық-
тан, мау сым сай ын ғы кө ші-қон да кө лік кү ші же-
тіс пе ген жағ дайда ағай ын-туыс, жек жат адам-
дар, көр ші-қо лаң дар та мыр-та ныс та ры нан үне мі 
кө лік майы кө ме гін алып отыр ған. «Кө лік май-
ын» алу шы мен бе ру ші оның өтем ақы сын өза-
ра ке лі сіп ше ше ді. Яғ ни, бі рі нің мұқ та жын бі рі 
ше шіп, əлеу мет тік ауырт па лық тан ағай ын-туыс, 
ауыл-ай мақ бо лып құ ты ла біл ген»,-деп тұ жы-
рым дайды [5]. Осын дай эко но ми ка лық өза ра кө-
мек қиын-қыс тау за ман дар да ұлт тың бір лі гі мен 
тір лі гін сақ тап қа лу ға ық пал ет ті.

Алай да, мə се ле нің ма ңыз ды лы ғы мұ ны мен 
шек тел мей ді. Ма ңыз ды сы, көш пен ді қа зақ қо-
ға мы ның əлеу мет тік қа ты нас тар дың өр ке ниет ті 
эко но ми ка лық-құ қық тық не гіз де рін қа лап, қам-
та ма сыз ете бі луін де. Оты рық шы өр ке ниет тер-
де эко но ми ка лық-құ қық тық не гіз дер би леуші 
топ тың бұ қа ра ха лық ты шек теу сіз қа науын қам-
та ма сыз ету ге қыз мет ет се, көш пен ді қо ғам да 
олар, қа зір гі тіл мен айт қан да, əлеу мет тік се рік-
тес тік ті жə не ұжым дық жауап кер ші лік ті қам та-
ма сыз ету ге ба ғыт тал ды.

Өр ке ниет тің қа лып та су ын да өр ке ниет тік 
идея не ме се идея лар жиын ты ғы (яғ ни сол өр ке-
ниет тің қа лып та су ына се беп бо ла тын жə не осы 
өр ке ниет ке бас та ма бер ген мə де ни əлеу мет тік 
бір лес тік қой нау ын да пі сіп же ті ле тін идея не-
ме се идея лар ке ше ні) ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 
Сон дық тан та би ғи ая (геог ра фия лық ор та) мен 
ша ру ашы лық-эко но ми ка лық тип өр ке ниет қа-
лып та суының қа жет ті, бі рақ жет кі лік сіз ал ғы-
шар ты бо лып та бы ла ды.

Өр ке ниет тік идея ха лық тық кө мес кі са на-
ның те рең қой нау ла рын да пай да бол ға ны мен, 
қо ғам мен же ке адам ның бол мыс тың мəн ді сұ-
рақ та ры на жауап бе руінің ба ры сын да ру ха ни 
мə де ниет пен із де ніс тің же мі сі ре тін де пі сіп же-
ті ле ді. Өр ке ниет тік идея эт нос тың өзі нің шек-
тел ген ке ңіс ті гі нен шы ғып əлем дік та ри хи ағым-
ға қо сы лу ын қам та ма сыз ете ді. Осы ған орай, 
өр ке ниет тің қа лып та су ын да не гіз гі үш ке зең ді 
бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды. Бі рін ші, про то өр ке-

ниет тік ке зең. Бұл ке зең де жо ға ры да айт ыл ған 
екі фак тор дың, яғ ни геог ра фия лық ор та мен ша-
ру ашы лық-эко но ми ка лық тип тің ма ңы зы ба сым 
бо ла ды. Екін ші сі, ке мел ден ген не ме се то лыс қан 
өр ке ниет ті лік ке зең. Бұл ке зең де өр ке ниет тік 
идея та ри хи қа лып тас қан өр ке ниет тің бар лық 
са ла ла рын қам тып оған тұ тас тық, жүйе лік си-
пат бе ре ді. Үшін ші, дағ да рыс не ме се құл ды рау 
ке зе ңі. Ол өр ке ниет тік идея ның жұ мыл ды ру шы-
лық (мо би ли за циялық) жə не ұйым дас ты ру шы-
лық қа бі ле ті нің сар қы луымен си пат та ла ды. Бұл 
ке зең өр ке ниет тің ыды рауы мен не ме се бас қа 
(жа ңа бо луы да мүм кін) өр ке ниет тік ағым ға қо-
сы луымен си пат та ла ды. Қа зақ өр ке ние тін де бұл 
зар за ман атауына ие бо ла ды. 

Өр ке ниет тік идея мем ле кет ті лік ұғы мы мен 
ты ғыз бай ла ныс ты. Мем ле кет ті лік өр ке ниет ті-
лік тің ма ңыз ды бел гі ле рі нің бі рі нен бо лып та бы-
ла ды. Көш пен ді лер ту ра лы айт қан да, олар дың өз 
мем ле ке ті нің не гі зін қа ла ған ха лық тар ре тін де 
та рих қа ен ге нін айта ке туіміз ке рек. Олар дың 
дү ниета ны мын да мем ле кет ті лік идеясы эт нос-
тың тір ші лік етуі мен да муының ма ңыз ды ал ғы-
шар ты бо лып та бы ла ды.

Қа зақ та ри хы мен əде биеті мем ле кет ті лік-
тің қа ра пай ым адам өмі рін де өте ма ңыз ды рөл 
ат қар ға нын көр се те ді. Тұ ғы ры биік, та мы ры те-
рең мем ле кет əр қа шан көш пен ді, бақ та шы мен 
сар баз дың құн ды лық тар жүйе сін де қа сиет ті 
орын ал ған. Мем ле кет тік би лік кө бі не се өзі нің 
ерік-жі ге рі, ба тыр лы ғы мен ақы лы ұш тас қан 
тұл ға лар мен ас со циация лан ған. Алай да, мем ле-
кет ті лік идеясы əр бір көш пен ді ері нің тек əлеу-
мет тік əре ке ті мен ға на емес, іш кі жан-дү ниесі-
мен де ты ғыз бай ла ныс ты бол ған. Ұйым дас қан 
саяси өмір көш пен ді нің бол мыс-бі ті мі не то лық-
қан ды си пат бе ре ді. Көш пе лі лік тің іш кі мə нін 
тү сін бе ген сырт көз ге ға на олар дың өмі рі тек 
та би ғи ал ғы шарт тар мен анық та ла тын жүйе сіз, 
бей-бе ре кет сіз дік қи мыл сияқ ты бо лып кө рі не-
ді. Бі рақ, көш пе лі лік ал ғаш қы та ғы лық өмір ден 
əлеу мет тік ұйым дас қан си па ты мен ерек ше ле не-
ді. Кез-кел ген адам зат қауым дас ты ғын да ғы дай, 
тір ші лік ету дің ұжым дық ұйым дас қан фор ма сы 
көш пен ді лер ге де тəн. Яғ ни, мем ле кет ті лік адам 
бол мы сы ның қа жет ті лі гі нен туын да ған əлеу мет-
тік құ бы лыс. Сон дық тан, «көш пе лі лер де мем ле-
кет іш кі мə се ле лер ді ше шу үшін қа жет бол ма ды. 
Но мад тар да ғы би лік тің ор та лық тан ған ұйым да-
суы тек сырт қы мін дет тер ді ше шу үшін, сырт қы 
қа наушы лық əре кет ар қы лы егін ші лік-қо лө нер 
өнім де рін ием де ну үшін не ме се жер өң деуші өр-
ке ниет тер дің қы сы мы на қар сы тұ ру үшін пай да 
бол ды. Көш пен ді лер дің саяси құ ры лы мы ның 
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Қа зір гі Қа зақ стан қоға мын дағы мəде ни са бақ тас тық жəне жа сам паз дық 

оты рық шы-жер өң деуші қо ғам дар дың мем ле-
кет ті лі гі нен прин ци пи альды ерек ше лі гі осын да» 
де ген бір жақ ты пі кір лер мен ке лі су қиын [6].

Мем ле кет тің си па ты ха лық тар дың өмір сал-
ты мен ты ғыз бай ла ныс ты бол ға ны мен, оның 
мə ні мен қыз ме ті əм бе бап ты. Мем ле кет тің пай-
да бо луы қо ғам да муының заң ды са ты сы жə не 
ол осы қо ғам да ғы əр түр лі қа ты нас тар ды рет теу 
мен бас қа ру ға, оның тұ рақ ты лы ғы мен қауіп сіз-
ді гін қам та ма сыз ету қа жет ті лі гі нен туын дай-
ды. Аг рес сия лық сырт қы сая сат жүр гі зу та рих та 
тек көш пен ді лер ге ға на тəн жə не көш пен ді лер 
мем ле кет те рі нің пай да бо луы тек сырт қы экс-
пан сия лық қа жет ті лік тен туын да ды деп са науға 
бол майды. Бұл көш пен ді со циумын да ғы мем ле-
кет тің рө лі мен ор нын бұр ма лаушы лық қа алып 
ке ле ті ні кү мəн ту ғыз байды. Біз дің пі кі рі міз ге 
сай, көш пе лі қо ғам да ғы мем ле кет тің рө лін С.Г. 
Кляш тор ный ай қын аша ал ған, ол: «ха лық-мем-
ле кет-заң» үш тік бір лі гін се зі ну жə не оның ар 
жа ғын да не тұр ға нын тү сі ну ка ға нат тың саяси 
идеоло гиясын ма ни фес та циялайт ын кө не түр кі 
жаз ба ес ке рт кіш те рін де бол мыс тың жа ңа бі ті мі-
не ай нал ды», – деп жа за ды [7].

Ав тор дың пай ым дауын ша, мем ле кет тің қа-
лып та суы түр кі қо ға мын да ғы үл кен өз ге ріс тер ге 
ие бол ды. Ең ал ды мен, түр кі қо ға мы ның əлеу-
мет тік құ ры лы мы өз гер ді. Мем ле кет тік жə не 
əс ке ри би лік ті қо лы на шо ғыр лан дыр ған им пе-
рия лық арис ток ра тия қа лып тас ты. Екін ші ден, 
ка ға нат тың құ ры луы түр кі лер дің мə де ни жағ-
дайына зор ық пал ет ті. Ор та лық Азия, Иран жə-
не Ви зан тия өр ке ниет те рі мен қа рым-қа ты нас 
ор на та оты рып, түр кі лер қыс қа уа қыт ішін де мə-
де ниет тің жа ңа ти пін қа лып тас тыр ды. Қар қын-
ды мə де ни да му дың нə ти же сін де VІ ға сыр дың 
со ңын да түр кі өр ке ниеті қа лып та са бас та ды. 
Үшін ші ден, Бі рін ші қа ға нат тан соң эт но ге не ти-
ка лық про цес тер жа ңа ба ғыт ты лық қа ие бол ды. 
Түр кі лер дің ге не оло гиялық аңыз да ры Жо ғар ғы 
Ене сай ды ме кен де ген қыр ғыз дар мен, Русь те-
гі қып шақ тар мен жə не Ба тыс та ғы оғыз дар мен 
туыс қан дық бай ла ныс тар ды аш ты. Сөйт іп, VІ 
ға сыр дан бас тап, көр ші лес жат қан пар сы, араб, 
ви зан тия ха лық та ры үшін тү рік эт но ни мі ті лі 
мен əдет-ғұр пын да айыр ма шы лы ғы жоқ бір тұ-
тас ха лық ты біл дір ді.

Дү ниені та ну мен иге ру дің ми фо ло гия лық 
мат ри ца сы на сай кө не түр кі лер өз де рі нің ел ді-
гі нің қа лып та су ын Тə ңір лік се нім мен бай ла ныс-
тыр ған. Сон дық тан, Тə ңір шіл дік пен түр кі елі 
идеяла ры V-ХІІ ға сыр лар да ғы Еура зия да ла сын-
да ғы қуат ты көш пен ді им пе рия ның өр ке ниет тік 
идеясы на айна ла ды. Түр кі лер ді ел ет кен Тə ңір 

құ ді ре ті, ал түр кі лер өз де рін осы се нім-мұ рат та-
рын жү зе ге асы ру ға қа бі лет ті бір ден- бір эт нос 
деп қа был да ды. Бір сөз бен айт қан да, Тə ңір шіл-
дік пен түр кі елі идеяла ры түр кі өр ке ниеті нің 
«пра сим во лы» бо лып та был ды. Осы екі идея ның 
тұ тас ты ғы түр кі мə де ниеті мен өр ке ниеті нің 
бар лық са ла ла рын қам тып жат ты жə не қо ғам дық 
са на фор ма ла рын да кө рі ніс тап ты.

Сон дық тан, көш пе лі өр ке ниет тің өзін дік 
ерек ше лік те рі мен да му заң ды лық та рын қа рас-
тыр ған да «өр ке ниет тік идея» ұғы мын да жан-
жақ ты зер де леп, оның мəн-маз мұ ны мен функ-
цио наль дық ма ғы на сын ай қын дап алу қа жет. 
Он сыз өр ке ниет тік тал дау то лым сыз бо лып 
қал мақ. Өр ке ниет тік идеяда ұлт тың өт ке ні мен 
бү гін гі кү ні не, бо ла ша ғы на қа тыс ты ой тұ жы-
рым дар жи нақ та ла ды, оның да муының перс-
пек ти ва ла ры ай қын да ла ды. Өр ке ниет тік идея-
ның маз мұ ны та ри хи дəуір дің ұлт ал ды на қой ып 
отыр ған та ла бы на сай өз ге ріп оты ра ды, бі рақ, 
өр ке ниет тік идея ұлт тың ру ха ни өзек те рі мен 
қай нар бұ лақ та ры нан алыс тап кет пеуді қам та-
ма сыз ете ді. 

Со ны мен қо ры та айтатын бол сақ, көш пен ді 
өр ке ниеті нің қа лып та суының бір не ше ал ғы шарт-
та ры бол ды. Бі рін ші ден, бұл та би ғи геог ра фия лық 
ор та мен кли мат. Екін ші ден, ша ру ашы лық-эко-
но ми ка лық тип. Үшін ші ден, əлеу мет тік-мə де ни 
жə не ру ха ни жүйе. Өр ке ниет – ин тег рал ды құ-
ры лым. Атал ған үш ал ғы шарт бір-бі рі мен ты ғыз 
бай ла ныс ты бол ға ны мен, же ке-да ра қа рас ты-
рыл ған, бұ лар дың еш қай сы сы өр ке ниет ті қа лып-
тас ты ра ал май ды. Өйт ке ні, өр ке ниет бұ лар дың 
қа ра пай ым жиын ты ғы да, тұ тас ты ғы да емес. 
Өр ке ниет тің қа лып та суы əл де бір бас тау дың ай-
қын да луымен ты ғыз бай ла ныс ты. Көш пе лі лер де 
бұл бас тау ке ңіс тік ті иге ру мен жə не ұйым дас ты-
ру ажы ра мас бай ла ныс та бо ла ды. Көш пен ді бой-
ын да ғы ке ңіс тік ті ба ғын ды ру ға де ген бей са на лық 
ұм ты лыс қоз ға лыс та ғы өмір ді бол мыс мұ ра ты на 
ай нал ды ра ды. Үз дік сіз қоз ға лыс та ғы бол мыс қа-
на ке ңіс тік тің шек ті лі гі нен (мұн да ғы шек ті лік 
көк жиек пен анық та ла ды) шы ғу ға же те лей ді.

Сон дық тан, ке ңіс тік ті ба ғын ды ру ға де ген 
тал пы ныс көш пен ді бой ын да ер кін дік ті се зі ну 
се зі мі мен ұш та са ды. Да ла ке ңіс ті гі – көш пе лі 
үшін бос тан дық пен ер кін дік ке ңіс ті гі. Ал бос-
тан дық – бол мыс тың мə ні. Сон дық тан, өр ке-
ниет тің пай да бо луы, қа лып та суы мен да му ын 
тек ра ционал дық өл шем дер мен тү сін ді ру мүм кін 
емес. Өр ке ниет – ра ционал ды лық пен ир ра цио-
нал ды лық тың, са на лы лық пен бей са на лық тың, 
та би ғи лық пен əлеу мет ті лік тің ин тег рал дық бір-
лі гі мен тұ тас ты ғы. 



ISSN 1563-0307     KazNU Bulletin. Philosophy series. Cultural science series. Political science series. №1 (50). 2015 257

За тов Қ.А., Қаң тар баева Ж.У. 

Жо ға ры да айт ыл ған дар дан бай қайтыны мыз, 
мə де ни-өр ке ниет тік тұ тас тық тық тың əр бір құ-
рам дас бө лі гі үйле сім ді қыз мет етіп, өзін жа-
сам паз дық пен жү зе ге асы ра алу ға қа бі лет ті бол-
ған да ға на өзі нің тір ші лі гін сақ тап қа ла ала ды. 
Ке рі сін ше, жағ дайда қо ғам дық жүйе то қы рауға 
ұшы рап, өзі нің өмір шең ді гін жо ғал тып, ыды-
рауға бейім бо ла ды.

Қа зақ стан ның қа зір гі да муы көп жағ дайда, 
жүр гі зі ліп отыр ған ре фор ма лар дың ха лық та-
ра пы нан қа был да нуы мен олар дың қа жет ті лі гін 
се зі нуіне бай ла ныс ты бол мақ. Бір сөз бен айт-
қан да, қо ғам дық қайта құ ру лар дың мə ні не де, 
олар қан дай нə ти же лер бе ре ді жə не қо ғам ның 
қа зір гі жағ дайы мен бо ла ша ғы на қа лай əсер ете-
ді де ген сұ рақ тар ға жауап бе ру ба ры сын да қайта 
құ ру лар дың құн ды лық ты си па ты ай қын да луы 
қа жет. Осы тұр ғы да ака де мик Ә.Н. Ны сан баев-
тың мы на ор та ға сал ған мы на бір пі кі рі өте 
орын ды деп ой лай мыз: «Қар қын ды өріс алып 
отыр ған жа һан да ну жағ дайын да, Қа зақ стан ха-
лық та ры ның дəс түр лі құн ды лық та ры мен ли бе-
рал ды-де мок ра тиялық қо ғам құн ды лық та ры ның 
конст рук тив ті сұх ба ты өте қа жет. Өт пе лі қо ғам-
ның мə де ниет са ла сын да ғы күр де лі қа ты нас та-
рын рет тейт ін жə не хал қы мыз дың мə де ниеті нің 
қайталан бас ты ғы мен өзін дік си па тын қам та ма-
сыз ете тін заң дар қа жет»[8]. Мə де ниет тің өзін дік 
ерек ше лі гін сақ тау, қо ғам дық жə не мем ле кет тік 
тұ тас тық ты сақ тау ұлт тың іш кі ру ха ни əлеуеті-
не жə не шы ғар ма шы лық қуаты на бай ла ныс ты. 
Ұлт тың қа лып та су ын да ор тақ та ри хи жа ды мен 
бір ге ор тақ мақ сат-мүд де лер, идея лар да үл кен 
рөл ат қа ра ды. Сон дық тан қа зір гі Қа зақ стан қо-
ға мы мен мем ле ке ті нің бо ла ша ғы осын дай мақ-
сат-мүд де лер мен идея лар дың өмір шең ді гі не 
жə не олар дың ин тег ра циялық əлеуеті не ты ғыз 
бай ла ныс ты бо ла ры сөз сіз. Бұл ең ал ды мен, Қа-
зақ стан мем ле ке ті мен қо ғам ның та ри хи-субс-
тан цио нал дық не гі зін құ рап отыр ған қа зақ хал-
қы на қа тыс ты. Қа зір гі қа зақ зиялы қауымы мен 
саяси эли та сы осын дай ор тақ мақ сат-мүд де лер 
мен идея лар ды өн ді ру ге жə не іс ке асы ру ға қан-
ша лық ты қа бі лет ті, көп мə се ле нің түйіні осы ған 
ке ліп ті ре ле ді. Қа зір гі Қа зақ стан қо ға мы ал дын-
да тұр ған бұл мін дет ті Б. Сек сен баев тө мен де-
гі дей тұ жы рым дайды: «Қа зақ стан ның та ри хи 
мін де ті «туыс қан ха лық тар дың ара сын да өзі нің 
лай ық ты ор нын» алу ға на емес, не ме се əр түр-
лі мем ле кет тер ді, ха лық тар мен мə де ниет тер ді 
«жал ғас ты ру шы кө пір» бо лу емес, со ны мен қа-
тар адам зат та би ға ты да муының қа зір гі за ман ғы 
дең гейіне то лық жауап бе ре тін өзі нің прин цип-
ті түр де гі жа ңа өмір лік тə сіл де рін жа сауға күш 

са луы тиіс. Тек осын дай қа дам ға на біз дің хал-
қы мыз дың же тіс ті гі бо лып та бы ла ды, əр бір қа-
зақ стан дық өзі нің мен тальды-ру ха ни да му ына, 
ден сау лы ғы ның мық ты бо лу ына, ма те ри ал дық 
жа ғы нан жет кі лік ті өмір сү ру ге бай ла ныс ты жа-
ңа са па лар ды ен ші лей ді, осы ның нə ти же сі қа зір
гі қа зақ стан дық мә де ниет деп ата ла тын та ри хи 
фе но мен нің маз мұ нын құ рай ды» [9]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы жүз отыз дан аса 
ұлт тар мен ұлыс тар дың ор тақ үйі. Ға сыр лар 
бойы қа лып тас қан ха лық да на лы ғы, саяси кө-
ре ген ді лі гі елі міз де əлеу мет тік, ді ни-эт ни ка-
лық, ұл та ра лық қақ ты ғыс тар дың ал дын алу ға 
мүм кін дік бер ді. Бү гін гі кү ні «қа зақ стан хал қы» 
елі міз дің саяси-əлеу мет тік өмі рі нің ажы ра мас 
ұғы мы на ай нал ды. Егер тəуел сіз дік тің ал ғаш қы 
жыл да ры мем ле ке ті міз дің бо ла ша ғы на кү мəн-
мен қа ра ған дар үле сі ба сым бол са (сол жыл дар-
ғы де рек тер бой ын ша алыс-жа қын ел дер ге қо ныс 
ау дар ған дар са ны бір мил лио нан ас қан), қа зір гі 
уа қыт та қо ныс ауда ру шы лар са ны күрт азай ып, 
қайт ып ора лу шы лар са ны жыл дан жыл ға ар тып 
отыр. Қа зақ стан ның тəуел сіз дік ал ған нан кейін гі 
жыл да ры жет кен же тіс тік те рі, мем ле кет тік жə не 
қо ғам дық бас қа ру жүйе сін қа лып тас ты руы, эко-
но ми ка лық-саяси қайта құ ру лар ды жү зе ге асы ра 
алуы Қа зақ стан ның мə де ни-өр ке ниет тік əлеуеті-
нің жо ға ры екен ді гін бай қа та ды. Қа зір гі таң да 
Қа зақ стан да өмір са па сын жақ сар ту дың бар лық 
ал ғы шарт та ры қа лып тас қан деп айтуға бо ла ды. 
Жа һан да ну үр ді сі нің қар қын дауына қа ра мас тан 
Қа зақ стан қо ға мын да оның ке лең сіз тұс та рын 
за лал сыз дан ды ру ға қа жет ті əлеует əлі де бол са 
жо ға ры еке ні қуан та ды. Рес пуб ли ка тұр ғын да ры 
ара сын да жүр гі зіл ген əлеу мет та ну лық сау ал на-
ма ға сəй кес қа зақ стан дық тар дың құн ды лық тар 
ие рар хия сын да от ба сы лы бо лу – 48,9 %, жақ сы-
лық жа сау – 42,2 %, ден сау лық – 39,5 %, жақ сы 
қыз мет – 26,5 % жо ғар ғы по зи циялар ды ие лен се, 
уа қыт ты жақ сы өт кі зу – 3,1 % ең тө мен де ор на-
лас қан [10].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бас ты құн ды-
лық та ры ның бі рі – аза мат тар дың бос тан дық та ры 
мен құ қық та рын қам та ма сыз ету. Қа зақ стан ның 
тəуел сіз ді гі əр бір аза мат қа өз бой ын да ғы шы ғар-
ма шы лық қа бі ле тін жү зе ге асы ру ға мүм кін дік 
бер ді. «Те мір тор дың» ашы луы аза мат та ры мыз-
ға бас қа ел дер дің өмі рі мен та ны су ға, ой ер кін ді-
гі мен са на ауқы мы ның ке ңеюіне ық пал ет ті. 

Қа зақ стан дық тар туын да ған мə се ле лер ді тек 
өр ке ниет ті жол мен, яғ ни қо ғам дық ке лі сім мен 
өза ра тү сі ніс тік ая сын да ше шу ға на олар дың бə-
рі нің прог рес сив ті да муының ке пі лі еке нін же те 
тү сін ді. Бұл эт ни ка лық, кон фес сиялық қақ ты-
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Қа зір гі Қа зақ стан қоға мын дағы мəде ни са бақ тас тық жəне жа сам паз дық 

ғыс тар мен шиеле ні су лер дің ал дын алу дың ал-
ғы шарт та рын қа лып тас тыр ды. Со ған қа ра мас-
тан эт но са ра лық, кон фес сияара лық ке лі сім ді 
ны ғайту, то ле ра нт ты лық пен диа лог ты да мы ту 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның іш кі саяса ты ның 
бас ты ба ғыт та ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. ХХ 
ға сыр дың со ңы мен ХХІ ға сыр дың ба сын да-
ғы қақ ты ғыс тар мен ки кіл жің дер қо ғам ның 
іш кі тұ рақ ты лы ғы мен өза ра тү сі ніс ті гін қам-
та ма сыз ет пей тұ рып, ал ға жыл жу дың мүм кін 
емес ті гін көр се те ді. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев қо ғам дық ке лі-
сім мен тұ рақ ты лық тың əр бір аза мат үшін аса 
зор құн ды лық еке нін əр дай ым айт ып оты ра ды. 
Транс па ре нт ті лік, дəс түр, то ле ра нт ты лық жə не 
де мок ра тиялық үр діс тер ді жал ғас ты ру елі міз-
дің да муының бас ты ба сым ды лық та ры бо лып 
та бы ла ты ны на бү гін еш кім кү мəн кел тір мей-
ді. Қа зақ стан қо ға мы прог рес сив ті идея лар мен 
ой-пі кір лер ге əр қа шан ашық, алай да бұл идея-
лар қа лып тас қан дəс түр мен, қа зақ стан ха лық та-
ры ның мен та ли те ті мен са бақ тас бо луы қа жет. 
Сон дық тан кез-кел ген ин но ва циялық өз ге ріс тер 
əлеу мет тік-ру ха ни құн ды лық та ры мыз бен сəй-
кес тік те бол ған да ға на оң нə ти же лер бе ре ді. Яғ-
ни, ин но ва циялар дың қо ғам ның кү те тін ме же ле-
рі не сай бо луы – не гіз гі ал ғы шарт тар дың бі рі.

Қа зір гі əлем де гі мем ле кет тер дің ба сым бө лі-
гі кө пұ лт ты. Яғ ни, көп те ген ха лық тар өз де рі нің 
ұлт тық мем ле кет те рі нен тыс ай мақ тар да өмір 
сү ре ді. Бұл қа зір гі за ман ның өзін дік ерек ше лі гі 
де сек ар тық айт пай мыз. Сон дық тан əр түр лі мə-
де ниет тер дің өкі лі бо лып та бы ла тын ұлт тар мен 
ұлыс тар ара сын да өза ра тү сі ніс тік пен ке лі сім 
мə де ниетін да мы ту мем ле кет тің бас ты ұстаным-
да ры ның бі рі еке ні де кү мəн сіз. Ұзақ уа қыт бойы 
бір геог ра фия лық ай мақ пен мем ле кет ая сын да 
тір ші лік ету, ор тақ мақ сат тар ға же ту жо лын да ғы 
қа жыр лы əре кет ха лық тар ара сын да ғы комп ли-
мен тар лық ты қа лып тас ты ра ты ны мə лім. Бү гін гі 
Қа зақ стан қо ға мын да осын дай комп ли мен тар-
лық тың те рең та мыр жай ға ны на еш кім кү мəн 

кел тір мей ді. Бұл комп ли мен тар лық қа зақ хал қы-
ның те рең дү ниета ны мы нан бас тау ала ды жə не 
қа зақ хал қы ның ойшы лы, ха кім ақы ны Абай-
дың «Адам зат тың бə рін сүй бауы рым деп» де-
ген ой-тұ жы ры мын да кө рі ніс та ба ды. Со ны мен 
қа тар, кө не түр кі лер за ма нын да қа лып тас қан 
«Құ дай бір, бі рақ əр кім нің оған ба рар жо лы əр-
түр лі» де ген ұстаным да ха лық тар ды ді ні не қа-
рап жік теу ге тос қауыл қой ды. Қа зақ тар адам ды 
ұл ты на, нə сі лі не, ді ні не қа рап емес, оның бой-
ын да ғы адам гер ші лі не қа рай ба ға лай ды. Бұл əр-
түр лі мə де ниет тер мен дін дер то ғыс қан ай мақ қа 
тəн құ бы лыс. Про фес сор Ә. Дер бі сə лі: «Ба тыс 
пен Шы ғыс, Еуро па мен Азия то ғыс қан Жі бек 
жо лын да ғы Қа зақ стан қа ла ла рын да əр түр лі дін-
дер дің өза ра кі рі гіп, бір-бі рін бай ытуына игі 
жағ дай қа лып тас ты, біз дің көп ға сыр лық та ри-
хы мыз осы ны ай ғақ тайды» деп жа за ды [11]. Бұл 
Қа зақ стан же рін де ға сыр лар бойы мə де ниет тер 
мен өр ке ниет тер дің то ғы сып, қа тар өмір сүр-
ге нін бай қа та ды. Қа зақ стан ның та ри хы – ор тақ 
мақ сат қа же ту жо лын да ғы əр түр лі эт нос тар мен 
ұлт тар дың өза ра тү сі ніс ті гі мен та ту лы ғы ның, 
өз ге ұлт тар ды өз тө ңі ре гі не тұ тас ты ра ал ған қа-
зақ хал қы ның бауыр мал ды лы ғы мен кең пейіл ді-
лі гі нің куəсі деп айта ала мыз. 

 Әри не, Қа зақ стан қо ға мын да қа лып тас қан 
тұ рақ ты лық пен ке лі сім ге тө не тін қауіп тер де 
жоқ емес. Ұйым дас қан жем қор лық, ха лы қа ра-
лық тер ро ризм мен экс тре мизм, геосаяси жə не 
миг ра циялық үр діс тер ді осын дай фак тор лар ға 
жат қы зу ға бо ла ды. Бұл қауіп тер Қа зақ стан ның 
ға на емес, бү гін гі күн гі ха лы қа ра лық қауым-
дас тық тың ор тақ мə се ле ле рі. Алай да біз ға-
сыр лар бойы қа лып тас қан мə де ни са бақ тас тық 
пен қа зір гі күн гі жа сам паз дық ты ұш тас ты ра 
біл сек, атал ған мə се ле лер оң ше ші мін та ба ды 
деп се не міз. Бұл мə се ле лер ді ше шу Қа зақ стан 
қо ға мы ның іш кі тұ тас ты ғын, өза ра тү сі ніс тік 
пен то ле ра нт ты лық ты, транс па ре нт ті лік пен 
де мок ра тиялық үр діс тер дің тоқ та мауын та лап 
ете ді.
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